IVLIVS CAESAR, *ciu.*²³

[I 37. 1-2] C. Fabium legatum cum legionibus III quas Narbune circumque ea loca hiemandi causa disposuerat in Hispaniam praemittit celeriterque saltus Pyrenaeos occupari iubet qui eo tempore a L. Afranio legato praesidiis tenebantur. Reliquas legiones quae longius hiemabant subsequi iubet.

[I 43] Erat inter oppidum Ilerdam et proximum collem ubi castra Petreius atque Afranius habebant, planities circiter passuum CCC, atque in hoc fere medio spatio tumulus erat paulo editior; quem si occupauisset Caesar et communiuisset, ab oppido et ponte et commeatu omni quem in oppidum contulerant se interclusurum aduersarios confidebat. Hoc sperans legiones III ex castris educit, acieque in locis idoneis structa, unius legiones antesignanos procurrere atque eum tumulum occupare iubet. Qua re cognita, celeriter quae in statione pro castris erant Afrani cohortes breuiore itinere ad eundem occupandum locum mittuntur.

²² Cayo Fabio entró en Hispania en nombre de César y Pompeyo envió hacia allí a Afranio y Petreyo. Afranio trataba de entretener a César junto a Ilerda (Lérida) para dar tiempo a que Pompeyo preparase un ataque a Oriente. César, frente a su campamento aguas abajo del Segre, intentó aniquilarlo con un golpe rápido y audaz, pero el fracaso inmediato y la crecida del río, que le cortó el suministro, dejaron en mala situación a los dos contendientes. Tras varias maniobras, César logró vencer a Afranio (49 a.C.) y dominó toda la Hispania Citerior.

²³ Hemos utilizado la edición de Sebastián Mariner Bigorra.

²⁴ El subrayado es nuestro y sirve para señalar las diferencias entre el texto de Margarit y el de César.

occupandum locum mittuntur. Locus nanque ab Afranianis praeoccupatus est ueloci cursu, atque Caesariani compulsi sunt intra suas se legiones recipere.

[9, fol. LXIXr] Tali igitur dum pugnatur modo, lente atque paulatim proceditur. Quum igitur millaria pene quatuor progressi essent, ibi unanimi fronte hostis contra hostem castra muniuit, neque tamen iumentis onera deponunt. Vbi uero Caesaris castra posita sunt, tabernaculaque constituta, et diuisi equites pabulandi causa, animaduertunt Pompeianos iter facere sese subito proripiunt, et illos more solito insequuntur. Erat enim quasi hora diei sexta. Spem igitur eis fecerat euagatio militum Caesarianorum, qui ad pabula digressi fuerant. Quumque iter facere incoepissent, Caesar subsequitur relictis quibusdam cohortibus praesidio impedimentis, qui pabulatores reuocari, et hora decima subsequi iubet, et celeriter equitatus ad cotidianum itineris officium reuertitur. Pugnatur itaque acriter ad nouissimum agmen, adeo, ut pene terga conuerterent, pluresque milites, et Centuriones Pompeianorum interficiuntur. Instabat agmen Caesaris, et ab omni parte premebat, adeo, ut neque ad explorandum idoneum locum ad castra ponendum, neque ad progrediendum data esset facultas. Tandem necessitate coacti consistunt, et castra ponunt loco iniquo, et procul ab aqua. Caesar autem iisdem de causis, quae supra sunt demonstratae, praelio amplius non lacessit, et eo die tabernacula statui passus non est, quo omnes paratores essent ad insequendum, siue nocte, siue die erumperent.

Contenditur proelio et, quod prius in tumulum Afraniani uenerant, nostri repelluntur atque aliis submissis subsidiis terga uertere seque ad signa legionum recipere coguntur.

[I 80.1-81.2] Tali dum pugnatur modo, lente atque paulatim proceditur crebroque ut sint auxilio suis subsistunt; ut tum accidit. Milia enim progressi IV uehementiusque peragitati ab equitatu montem excelsum capiunt ibique una fronte contra hostem castra muniunt neque iumentis onera deponunt. Vbi Caesaris castra posita tabernaculaque constituta et dimisso equites pabulandi causa animum aduerterunt, sese subito proripiunt hora circiter sexta eiusdem diei et spem nacti morae discessu nostrorum equitum iter facere incipiunt. Qua re animum aduersa, Caesar relictis <impedimentis cum> legionibus subsequitur, praesidio impedimentis paucas cohortes relinquunt; hora X subsequi, pabulatores equitesque reuocari iubet. Celeriter equitatus ad cotidianum itineris officium reuertitur. Pugnatur acriter ad nouissimum agmen, adeo ut paene terga conuertant, compluresque milites, etiam nonnulli centuriones interficiuntur. Instabat agmen Caesaris atque uniuersum imminebat.

[I 81] Tum uero neque ad explorandum idoneum locum castris neque ad progrediendum data facultate consistunt necessario et procul ab aqua et natura iniquo loco castra ponunt. Sed isdem de causis Caesar quae supra sunt demonstratae proelio non lacessit. Et eo die tabernacula statui passus non est, quo paratores essent ad insequendum, siue noctu siue interdiu erumperent.

[10, fol. LXXV] Itaque Caesar duas legiones praemittit in ulteriorem Hispaniam cum Q. Cassio Tribuno, et sexcentis equitibus qui magnis itineribus progreditur ediciumque praemittit ad certum diem, quo omnes Magistratus Principesque omnium ciuitatum praesto sint Cordubae, quo edicto per totam prouinciam promulgato nulla fuit ciuitas, quae non ad id tempus partem Senatus mitteret Cordubam. Corduba uero per se nunciato edicto Caesaris portas claudit, Varronique custodias ac vigilias in turribus muroque disposuit: et cohortes duas, quae Coloniae appellabantur, et cum Varrone uenerant, tuendae urbis causa penes se retinuit. Hisdem inter ea diebus Carmonenses, quae est longe firmissima totius prouinciae ciuitas, deductis in arcem oppidi cohortibus a Varrone pro praesidio, per se eiecerunt cohortes, portasque paecluserunt, haec magis properare compulerunt Varronem, ut cum legionibus Gades ueniret, ne itinere, aut traiectu intercluderetur, tanta ac tam foecunda in Caesarem uoluntas prouinciae reperiebatur.

[II 19] Itaque duabus legionibus missis in ulteriorem Hispaniam cum Q. Cassio, tribuno plebis, ipse cum DC equitibus magnis itineribus praegreditur edictumque praemittit, ad quam diem magistratus principesque omnium ciuitatum sibi esse praesto Cordubae uellet. Quo edicto tota prouincia peruulgato nulla fuit ciuitas quin ad id tempus partem senatus Cordubam mitteret, non ciuis Romanus paulo notior, qui ad diem conueniret. Simul ipse Cordubae conuentus per se portas Varroni clausit, custodias uigiliasque in turribus muroque disposuit, cohortis duas, quae coloniae appellabantur, cum eo casu uenissent, tuendi oppidi causa apud se retinuit. Isdem diebus Carmonenses, quae est longe firmissima totius prouinciae ciuitas, deductis tribus in arcem oppidi cohortibus a Varrone praesidio, per se cohortes eiecit portasque paeclusit.
 [II 20] Hoc vero magis properare Varro, ut cum legionibus quam primum Gades contenderet, ne itinere aut traiectu intercluderetur: tanta ac tam secunda in Caesarem uoluntas prouinciae reperiebatur.

En los capítulos en los que se está inspirando en César, cada vez que nombra algún lugar de Hispania, Margarit mantiene esa preocupación especial por la geografía, que recuerda la de los humanistas italianos, intentando la identificación entre los nombres antiguos y modernos para conectar la historia pasada con la presente, propósito fundamental de los *Paralipomena*. La equiparación entre onomástica antigua y moderna es constante a lo largo de toda la obra de nuestro autor y lo hace a través de diferentes recursos como tuvimos ocasión de mostrar (Conde Salazar). En esta parte del libro noveno encontramos los siguientes ejemplos:

[8, fol. LXVv] Afranius enim se continebat ad oppidum Castillionem non longe a Pyrenaei Saltu, loco uocato a modernis Pertusio²⁵ supra collem ubi nunc arx constructa est. (...) Petreius uero ab Ana flumine nunc Godiana dicto usque ad Cantabros, qui Nauarri sunt.

[ibid.] Interim Petreius a Lusitania per Vectones, qui legionenses sunt, cum legionibus, et omnibus amicorum auxiliis ad Ilerdam urbem citerioris Hispaniae properet. Interea Caesar occupato Pyrenaeo a Fabio Emporium urbem ingressus est. Erat enim urbs regionis Metropolis in duas diuisa urbes et moenia, una quidem fuerat ad mare, quae Graecam habuerat originem cum Massiliensibus ex Phocensibus, et ea etiam Graeco idiomate loquebatur: altera, quae fuerat Celtiberorum ad Occidentem uersus, haecque regionalium colonum fuit. Vtraque uero suo uallo, suisque moenibus, ac seiunctis custodiis tutabatur.